

KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Stolarska 9. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny przyjmuje w środy i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. — Rękopisów nie zwraca się. — Niezamówionych artykułów nie honorujemy.

Nr. 53

Kraków, poniedziałek 10 maja 1937 r.

Rok I

Zajścia na placu Jabłonowskich w Krakowie

Zranienie radnego m. Cekiery

Przewrót w Hiszpanii przygotował Mussolini

Znowu spłonął samolot. 2 osoby zginęły w płomieniach

Straszna katastrofa omnibusu

Nowy Jork. PAT. W małej miejscowości na Florydzie Chattahoochee, omnibus wypełniony młodzieżą szkolną zderzył się z samochodem ciężarowym.

rowym. 6 dzieci zostało zabitych na miejscu, a dwoje odniosło ciężkie ra-

ny. 28 dzieci doznało lżejszych obrażeń.

Min. Kościółkowski w Krakowie

Dziś rano przyjechał do Krakowa p. minister Kościółkowski w sprawach urzędowych.

Wykrycie wielkiego spisku w środkowym Eufracie

Bagdad, 10 maja. — Wykryto tu spisek, celem którego było wywołanie

powstania wśród plemion, zamieszkujących okręg środkowego Eufratu i Dywanyah.

Oficjalny komunikat opublikowany w tej sprawie, wymienia pomiędzy współwinnymi senatorów Alwan Yassini i Moussen Abou Tabikh, deputowanego Abdul Wahid Hadz Soukkar i 2 innych członków parlamentu.

Na żądanie rządu, parlament jednogłośnie uchwalił wydanie winnych których po aresztowaniu wysłano pod eskortą do północnego Iraku. W okręgu Diwanyah panuje spokój.

Bagdad, 10 maja. — Próba powstania wojskowego szeregów, zamieszkałych w środkowym Eufracie została całkowicie udaremniona dzięki energii i szybkości akcji władz irackich. Uwięzienie trzech parlamentarzystów, skompromitowanych w rewolcie, a probowane zostało natychmiast przez Izbę, zwołaną w tym celu. Premier Hikmet Pasza, przemawiając w Izbie podał, iż parlamentarzyści ci oskarżeni są o przemyt do prowincji Divanyah 3 tysięcy karabinów.

SKANDAL W FILHARMONII WARSZAWSKIEJ

Warszawa. (tel. własny). W Filharmonii warszawskiej odbył się wczoraj koncert ku czci Karola Szymanowskiego o programie, złożonym wyłącznie z jego utworów. Oczekiwano, że koncert ten, zapowiadany jeszcze za życia ś. p. Szymanowskiego — wobec zgonu twórcy „Harnasiów” — zmieni się w uroczystą manifestację artystyczną, jaką niewątpliwie powinien być pierwszy w Polsce po śmierci Szymanowskiego, koncert symfoniczny, poświęcony wyłącznie twórczości zmarłego kompozytora.

Tymczasem na koncercie wczorajszym sala była mocno pustawa, a orkiestra nie dociągała się nawet do poziomu poprawnego wykonania i całość odbiegała jak najdalej od tego wrażenia, jakiego możnaby się spodziewać od koncertu zapowiedzianego, jako hołd Filharmonii dla twórczości Szymanowskiego.

Program koncertu był tak ułożony, że nie mógł pociągnąć szerszej publiczności, nie znającej bliżej twórczości Szymanowskiego, a przecież właśnie chodziło o spopularyzowanie dzieła wielkiego kompozytora.

Nawiasem trzeba dodać, że w dniu 10 maja Filharmonia berlińska, organizująca ze swej strony wielki koncert ku czci najgenialniejszego muzyka polskiego obok Chopina, umieściła w programie i „Stabat Mater” i „Harnasiów”, których zabrakło we wczorajszym programie.

Wybuch powstania w Brazylii

Monte Video, 10 maja. — Dzienniki donoszą, iż w dniu wczorajszym w stanach Sao Paulo, Rio Grande i Bahia wybuchły powstania. Liczba powstańców oceniają na 50.000 ludzi. Ruch ten miał być jakoby przygotowany w Monte Video.

Jak się zdaje, wiadomość ta jest mocno przesadzona, przynajmniej do tychczas nie znalazła ona potwier-

dzenia.

Buenos Aires, 10 maja. Donoszą z Rio de Janeiro że wskutek uszkodzenia motoru spadł w porcie lotniczym Manganinhos samolot, przy czym nastąpiła eksplozja.

Samolot spłonął. Lotnik i towarzyszący mu w charakterze pasażera prezes klubu lotniczego, zginęli straszną śmiercią w płomieniach.

Postępy wojsk rządowych w Hiszpanii

Madryt, 10 maja. — Oddziały rządowe w ciągu popołudnia posuwały się w dalszym ciągu wzdłuż drogi do Toledo, zajmując odcinek długości 4 klm. Lotnicy bombardowali fabrykę

broni w Toledo, niszcząc całkowicie 3 budynki, a częściowo 2. Oddziały rządowe umocniły się na zdobytych pozycjach.

Strajk generalny w Palestynie

Jerozolima, PAT. — W okręgu Tulkaram panuje atmosfera niepewności i oczekują tu rozruchów.

Ludność ogłosiła strajk generalny, protestując przeciwko nałożonej na ludność przez gubernatora grzywnie

w wysokości 150 funtów, jako karę za poprzednie rozruchy.

Żydzi, przejeżdżający samochodami i autobusami w drogę przez okręg, odbywają drogę łącząc się w karawany po kilka samochodów pod eskortą policji.

Zajścia na placu Jabłonowskich

Na lokal „TUR” przy ul. Sławkowskiej napadła bojówka endecka, która pobila znajdujących się w lokalu członków.

Jeden z członków „TUR” zdołał zawiadomić o zajściu związek piekarzy, skąd natychmiast kilkanaście osób z radnym miejskim Cekiery na czele przybyło na pomoc.

Tymczasem endeccy bojówkarze dowiedziawszy się, że pomoc nadchodzi szybko oddalili się w kierunku

ku ul. Jabłonowskich koło domu akademickiego.

Radny Cekiery wraz z towarzyszami udał się za bojówkarzami, chcąc ich przytrzymać. Wówczas chuliganie z ukrycia napadli zniemacka na radnego Cekiery i zadali mu szereg ran.

Rannego radnego natychmiast opatrzone i przewieziono do domu, gdzie przebywa w leczeniu.

Z dnia

Dwaj szczęśliwi ludzie

W najbliższych dniach świat będzie miał dwóch zupełnie szczęśliwych ludzi: króla angielskiego Jerzego VI i brata jego księcia Windsoru. Pierwszy zupełnie niespodziewanie, osiągnie z chwilą koronacji najwyższe stanowisko w 300 milionowym państwie; drugi będzie szczęśliwy w mniejszym zakresie: poślubi ukochaną kobietę.

Jeżeli można mówić o poświęceniu dla miłości, to b. król Edward VIII. dał tego najwyższy dowód. Niewielu chyba jest ludzi na świecie, którzy dla kobiety rzekliby się korony królewskiej Wielkiej Brytanii, Cesarstwa Indii itd. A zrobił to ex-król bez wielkiego gestu: naród przez swój parlament powiedział: albo kobieta, albo tron i król od razu zdecydował się. A ten „niewdzięczny“ naród angielski nie okazał nawet tej wspaniałomyślności, aby swemu b. królowi wypłacać pensję — ani grosza nie dostaje z funduszy państwowych, ma tylko to, co mu rodzina dobrowolnie dała.

Pytanie, który z braci ma większe szczęście: król czy ex-król. Z ludzkiego punktu widzenia sądząc, to chyba drugi: niema żadnych kłopotów, ani trudów rządzenia, nie jest przedmiotem pochwał czy krytyk — jest zwykłym mężem swojej kobiety.

Niemiecka „obrona katolicyzmu“

Znaną jest walka, jaką hitlerowcy prowadzą w Niemczech z chrześcijaństwem w ogólności, a z kościołem katolickim w szczególności. Niema zbrodni, o którą nie oskarżanoby kler katolicki: od przestępstw dewizowych, do zbrodni przeciw moralności. A gdy papież w enyklice protestuje przeciw tym gwałtom, Niemcy są oburzone i bombardują Watykan notami protestacyjnymi.

Tak się dzieje we własnym kraju, na zewnątrz zaś te same Niemcy występują jako — obrońcy katolicyzmu. Bratają się z Włochami, krajem czysto katolickim, popierają powstańców hiszpańskich, występujących rzekomo w obronie katolicyzmu przeciw „bezbożnikom“ madryckim. Jak pogodzić jedno z drugim? Jestto znana z historii dwulicowość polityki niemieckiej, która obecnie znajduje kontynuację. Dawniej, za Bismarcka, Niemcy oburzały się na lynch w Ameryce, a same tysiącami mordowały murzynów w swych koloniach afrykańskich, teraz „bronią“ katolicyzm wszędzie, a u siebie go prześladowają. Czy ktoś uwierzy jeszcze w szczerść takiej polityki?

Wypadek motocyklowy artystów teatru łódzkiego

Warszawa, 10 maja. Wczoraj o godz. 10.30 na szosie w pobliżu Okęcia wydarzyła się katastrofa motocyklowa. Motocyklista Stefan Tymowski, sekretarz teatru łódzkiego, prowadząc maszynę w pobliżu Raszyna usiłował wyminąć samochód. W czasie wymijania wjechał na skraj szosy, uderzając o kamień. Wypadając z motocykla Tymowski doznał poważnych obrażeń ciała i poranienia głó-

Krwawe zajścia w Tuluzie

w czasie obchodu ku czci Joanny d'Arc

Tuluza, 10 maja. W czasie dzisiejszych manifestacji z okazji święta Joanny d'Arc doszło do dość poważnych rozruchów w kilku punktach miasta. Padło około 20 rannych. W chwili gdy pochód zbliżał się do posągu Joanny d'Arc z tłumu zaintonowano Marsylianę, a jednocześnie padły wrogie okrzyki. Pochód skierował się do centrum miasta. Przed pomnikiem Jean Jaures'a kontrmanifestanci starli się z czołem pochodu, idącego z pod pomnika Joanny d'Arc. W starciu został RANNY KOMISARZ POLICJI. Utworzyły się dwa pochody, jeden zwolenników „Action Francaise“, a drugi partii społecznej francuskiej. Oba pochody skierowały się pod lokal „Action Francaise“. W czasie drogi wynikły nowe awantury,

przy czym pobito kilkunastu sprzedawców dzienników pravicowych. Policja aresztowała kilkunastu osob-

ników tak z jednego, jak i z drugiego pochodu. Około południa spokój został przywrócony.

W Paryżu - spokój Drobne utarczki tłumy z policją

Paryż, 10 maja. Wczoraj odbył się doroczny obchód ku czci świętej Joanny d'Arc. Obchód tym razem ograniczył się do uroczystości oficjalnych na placu Piramid, gdzie znajduje się figura świętej bohaterki Francji.

W imieniu rządu złożyli wieniec u stóp pomnika minister wojny Daladier i minister spr. wewn. Dormoy. Następnie odbyła się defilada, w której wzięły udział 3 pułki piechoty,

pułk lotniczy, artyleria i kirasjerzy. Po defiladzie rozpoczęło się składanie wieńców przez delegacje i poszczególne obywateli.

Paryż, PAT. Uroczystości ku czci św. Joanny d' Arc w Paryżu miały przebieg naogół spokojny z jednym tylko drobnym incydentem, gdy były prefekt Paryża, a obecny deputowany Chiappe wraz z kilku deputowanymi i radnymi miejskimi, usunął się z grupy rządowej, stojącej przed posągiem św. Joanny i przeszedł na drugą stronę ulicy, którą miała się odbyć defilada, protestując w ten sposób przeciwko zakazowi urządzania pochodu, który co roku, organizowały organizacje katolickie i prawicowe.

Poza Paryżem uroczystości odbyły się w rodzinnym miasteczku św. Joanny d'Arc — Domremy pod Orleanem. Jedynie w Tuluzie doszło do krwawych starć pomiędzy manifestantami prawicowymi i lewicowymi, śpiewającymi jednocześnie „Marsylianę“, z których jedni podnieśli ręce na wzór faszystowski, a drudzy podnieśli zaciśnięte pięści — pozdrowienie przyjęte przez lewicę.

Po tym pierwszym starciu tłum manifestantów lewicowych zaatakował miejscowy lokal stronnictw „Action Francaise“, poczym pochód lewicowy wyruszył do posągu św. Joanny d' Arc ze śpiewem „Międzynarodówki“, by usunąć kwiaty złożone przez organizacje prawicowe. Demonstranci porwali wieniec, złożony przez przedstawicieli „Partii Społecznej“, czyli (dawniej, Croix de Feu). Wieniec został odebrany przez policję i ponownie złożony przed posągiem. W wyniku ustawicznych utarczek między drobnymi grupkami zwolenników prawicy i lewicy utworzył się nowy pochód lewicowy, który usiłował wyłamać drzwi do katedry, gdzie odbywało się nabożeństwo.

Oddziały policyjne z trudem zapobiegły starciu wewnątrz kościoła. W wyniku starć, które trwały do godz. 13.30 około 50 osób, w tym kilkunastu policjantów, odniosło obrażenia.

Zbrodniczy pomysł pijaka

Łódź. (tel. wł.) Zygmunt Frajtenberg, lat 34, wróciwszy pijany do domu, wszczął awanturę ze swą 68-letnią ciotką Bronisławą Szymer.

Pijak chwycił siekiere, podprowadził staruszkę do okna i oświadczył, że jeśli natychmiast nie wlezie na parapet i nie skoczy z okna na ziemię, to odrąbie jej głowę siekiere. Staruszka tak się zlekła, że skoczyła. Mimo, że było to okno pierwszego piętra, staruszka odniosła tak poważne obrażenia, że w stanie beznadziejnym zabrano ją do szpitala. Złamała ona sobie obie nogi, lewą rękę, trzy żebra i rozbiła głowę.

Stron. Ludowe do chłopów

Z blizającym się świętem 16 maja Stronnictwo Ludowe wydało odezwę do chłopów:

Jak w latach ubiegłych, tak i w obecnym roku, w pierwszy dzień Zielonych Świąt obchodząc będziemy święto ludowe, które jest świętem chłopskiej pracy, chłopskiej jedności politycznej oraz dniem przeglądu zorganizowanych sił chłopskich.

Sytuację, w której obchodząc będziemy święto ludowe w roku obecnym, znacie wszyscy.

Na szerokim świecie zbierają się groźne chmury, które i na nasz kraj mogą przynieść nawałnicę wojny. We wnętrzu naszego państwa, mimo zapewnień o poprawie, obietnic i deklaracji, trwa ten sam system rządzenia, który znamy od szeregu lat, te same praktyki administracji, to samo położenie ludu wiejskiego, tak pod względem gospodarczym, jak i politycznym.

Na ciele zbiedzonego społeczeństwa uprawiają pasożytniczą akcję agenci

obcych nam i wrogich idei — z lewej strony wysłannicy komunizmu, z prawej — idei faszystowsko - dyktatorskich. Ani jedna, ani druga nie może być ideą Polski i jej ludu. Polska i jej lud muszą znaleźć swoją własną drogę w przyszłość!

W tym momencie, w którym ma się decydować, po jakiej drodze potoczy się życie naszego państwa, mocniej niż kiedykolwiek winien odezwać się głos chłopów, tych, którzy „żywią i bronią“, którzy są fundamentem narodu, odrodzicielem jego sił i kultury — którzy winni być współgospodarzami państwa.

To też w dniu 16 maja cała wieś winna stanąć na nogi, wszyscy — kto zdrowi i żywi — mężczyźni i kobiety, starzy i młodzi — winni pospieszyć na oznaczone miejsce by wziąć udział w powiatowym zgromadzeniu i pochodzić. Wszyscy jak jeden mąż pod zielone sztandary! Niech cała Polska usłyszy nasz głos i ujrzy naszą organizacyjną siłę i sprawność!

Bestialska zbrodnia pod Lwowem

Lwów. (tel. wł.). Cały powiat złoczowski żyje pod wrażeniem bestialskiej zbrodni, dokonanej we wsi Bełzec pod Złoczowem.

W nocy z czwartku na piątek do właścicielki dóbr, Marii Jasińskiej, zamieszkałej we dworze wraz ze swym bratem Mieczysławem, przybyli jacyś trzej osobnicy, którzy oświadczyli, że są upoważnieni do dokonania rewizji. Jeden z tych osobni-

ków ubrany był w mundur policyjny.

Oświadczyli oni Jasińskiej, że poleciono ją i brata dostawić do komisarjatu w Złoczowie. Kazali zaprząć wóz i jechać razem z nimi. W drodze, w odległości kilku kilometrów od Bełzca, bandyci zastrzelili Jasińską i jej brata. Woźnica, który był świadkiem tego potwornego mordu, zdołał zmylić czujność bandytów, uciekł i ukrył się w zagajniku, przedostając się stamtąd bocznymi drogami do Złoczowa, gdzie zaalarmował policję.

Bandyci dali za woźnicą kilka strzałów i sądząc, że go ranili, wrócili z powrotem do dworu, który splądrowali. Zabrali tam m. in. kasetkę, zawierającą 600 dolarów, 400 zł. oraz dużą ilość cennej biżuterii.

Po rabunku bandyci zbiegli. Wracając szosą w kierunku Złoczowa, napotkali oni patrol policyjny, który jechał do Bełzca, zaalarmowany przez woźnicę. Wywiązała się walka, w czasie której jeden z bandytów został zastrzelony, pozostali dwaj zaś zbiegli. Na terenie całego powiatu zarządzono oblławę.

KWITNĄCY BUDŻET

KRAKÓW, 10 maja.

Z racji, że w kwietniu wszystko kwitnie i nasz budżet za ten miesiąc — pierwszy w r. budżet. 1937/8, pięknie zakwitł tak, że można w dalszym ciągu lata spodziewać się pięknych owoców. Nie to jest najprzyjemniejszą stroną tej sprawy, że kwiecień dał nadwyżkę trzy czwarte miliona zł., ale decydującym jest to, że państwo zbyt już stanowczo wyszło z tej oplakanej epoki, kiedy deficyt dochodził do jednego miliona zł. dziennie.

Były to smutne czasy zarówno dla skarbu państwa jak i dla obywateli. Podwyższenia podatków były na porządku dziennym; śruba podatkowa pracowała z pełnym rozmachem — mimo to dziura w budżecie była coraz większa, zbliżano się do katastrofy. Przyszedł nowy minister skarbu p. Kwiatkowski i od razu zrobił „cesarskie cięcie“. W listopadzie 1936 pojawiły się dekryty o powiększonym podatku od wszelkiego rodzaju dochodów, zahamowano pęd do wydatków bez koniecznej potrzeby i od razu stał się „cud“: deficyt powoli zniknął tak, że na r. 1937/38 minister mógł już wystąpić ze zrównoważonym budżetem. I równowaga została utrzymana nie tylko na papierze, ale i w rzeczywistości. Drobne to były wyrównania, zmora jednak znikła.

Już następny budżet na 1937/38 mógł pozwolić sobie na większy rozmach: na 400 milionowy — nie w jednym roku — wydatek inwestycyjny. I tym razem przewidywania zaczynają się spełniać — pierwszy miesiąc z pewną nadwyżką. A osiągnięto ją mimo zwiększonych wydatków — na samo oprocentowanie długów (pożyczka francuska) o przeszło 8 milionów zł. więcej. Przy stanie 190.6 milionów dochodów wydatki wynosiły 189.9 milionów — w obu pożyczkach o przeciętnie 15 milionów więcej niż w kwietniu 1936 r.

Mając taki rezultat z widokami na coraz lepszy, czas byłby pomyśleć o popuszczeniu trochę ugli, o ulgi podatkowej. W każdym razie na pierwszy plan wysuwa się podatek nad-

zwyczajny, nałożony wprawdzie tylko na dwa lata, kto jednak zna nasz i wogóle konserwatywny fiskalny, może mieć słuszne obawy, że termin ten przemienie, a podatek zostanie. Jest to nieznośny ciężar dla wszystkich pobierających stałe uposażenie, emeryturę czy rentę — zarówno pracowników państwowych i samorządowych jak i prywatnych.

Tymczasem zamiast tej koniecznej ulgi rozgłaszano w ostatnich dniach pogłoski

O NOWYCH PODATKACH.

Miał to być podatek w formie dodatku do podatku dochodowego na rzecz samorządów, a więc nowe obciążenie tych samych sfer. Zaprzeczają

no wprawdzie, jakoby taki zamiar istniał, to jednak nie wystarczy — nie chodzi o nienakładanie nowych, ale o zmniejszenie już istniejących podatków.

Cały świat pracy umysłowej i fizycznej woła o to, a p. minister skarbu nie może stanąć na stanowisku, że interesu skarbu uniemożliwiają spełnienie tego zadania. A kiedy będzie możliwe? Czy trzeba czekać, aż nadwyżki budżetowe urosną do dziesiątków milionów? To byłaby przesada tak samo szkodliwa, jak były rosnące ciągle deficyty. Musi się ludziom ułatwić trochę życie, co bez uszczerbku dla skarbu stało się teraz możliwe.

L.

„Zeppelin“ nie poleci w maju

Berlin, 10 maja. Według informacji agencji Havasa, komendant sterowca „Graf Zeppelin“ kapitan Schiller miał oświadczyć, że nie podejmie on nowej podróży przez Atlantyk, o ile sterowiec nie będzie wypełniony helem. A zatem przewidziany w maju start z Frankfurtu do Rio de Janeiro nie odbędzie się. Dotąd jednak nie ma decyzji oficjalnej. Kpt. Schiller dodaje, że zakłady w Friedrichshafen nie posiadają dostatecznej ilości helu, trzeba więc będzie oczekiwać, aż nadejdzie transport tego gazu z Ameryki.

Wypełnienie helu „Zeppelina“ wymagać będzie pewnych przeróbek technicznych.

Wojska rządowe odzyskały utracone pozycje

Paryż, 10 maja. Havas donosi z Madrytu, że wojska rządowe ponownie zajęły m. Arges, utraconą w piątek, a znajdującą się w odległości 9 klm. od Toledo. Pomimo kontracji powstańców, wojska rządowe utrzymały swe stanowiska.

Paryż, 10 maja. Havas donosi z Andujar: na odcinku Fuente Ovejuna wojska rządowe poprawiły swe stanowiska. Ich artyleria ma obecnie w zasięgu ognia szosę, wiodącą z Alanix do Deazuega. Szosa, wiodąca do Pueblo Nuevo znajduje się pod ostrzałem rządowych karabinów maszynowych.

Paryż, 10 maja. Havas donosi z Madrytu: na odcinku Jarama wojska rządowe przeszły do natarcia pod Perales del Rio. Akcja trwała około godziny. Wojska rządowe, wspierane przez czołgi zmusiły powstańców do cofnięcia się na przestrzeni około kilometra.

Bilbao, 10 maja. Baskijska rada obrony komunikuje, że na odcinku Bermeo odbywają się ciężkie walki z nacierającymi powstańcami, wspieranymi przez artylerię i lotnictwo. Woj-

ska rządowe powstrzymują natarcie. Na odcinkach Rigodia i Ejbar trwa strzelanina. Na froncie Alava wojska rządowe rozproszyły koncentrację przeciwnika.

Madryt, 10 maja. Na odcinku Bermeo powstańcy podjęli wczoraj szereg gwałtownych ataków. Ataki skierowane były na południowo-zachód, w kierunku Murguia, będącego ważnym węzłem komunikacyjnym, położonym o 15 klm. od Bilbao. Jednocześnie powstańcy rozpoczęli atak na Rigoitia i Euba na odcinku Guernica. Oddziały powstańcze starają się tu nawiązać łączność z oddziałami nacierającymi od strony Durango. Woj-

ska rządowe stawiały silny opór. Akcja w ciągu dnia wczorajszego ograniczyła się do silnego ognia broni ręcznej i maszynowej oraz pojedynku artyleryjskiego. Na północ od Bilbao, na wysokości Sollube powstańcy również nacierali na stanowiska wojsk rządowych, używając dużej ilości materiału wojennego. Lotnictwo brało czynny udział w operacjach. Straty wojsk rządowych są nieznaczne, w porównaniu do strat powstańców, którzy atakowali wielkimi masami wojsk.

Akcja powstańców z północy zmierzająca do szybkiego zdobycia Bilbao, która jest doskonałą bazą dla floty i może zapewnić dostawę bunkru.

Przewrót w Hiszpanii przygotował dyktator Włoch — Mussolini

Londyn, 10 maja. „Daily Herald“ zamieszcza w numerze wczorajszym fotografię dokumentu, którą hiszpański min. spr. zagr. Del Vayo ma przedstawić Lidze Narodów.

Dokument, pochodzący z r. 1934 jest protokołem rokowań, które odbywały się 31-go marca owego roku między Mussolinim i marsz. Balbo z jednej, a czterema monarchistami hiszpańskimi z drugiej strony.

Według tego dokumentu, Mussolini był wówczas gotów poprzeć zamach monarchistyczny przy pomocy 20 tys. karabinów, 20 tys. granatów ręcznych, 200 karabinów maszynowych i okazałych sum pieniędzy.

Dokument znaleziono podczas rewizji w lokalu partii monarchistycznej, a autentyczność jego ma być bezsporna.

Walencja wobec rozruchów w Katalonii

Walencja, 10 maja. Rada ministrów obradowała nad sytuacją w Katalonii. Po posiedzeniu opublikowano następujący komunikat:

Celem uniknięcia możliwości powtórzenia się tego rodzaju wypadków, zostanie przeprowadzone śledztwo, celem ukarania z całą surowością prawa występnych czynów, których się dopuszczono. Całkowite rozbrownienie ludności na tyłach zostanie energicznie przeprowadzone. Rząd uprzedza, że zastosuje najsurowsze represje wobec tych, którzy odmówią wydania broni. Rząd polecił ministrowi spr. wewnętrznych, aby usunął w jaknajkrótszym czasie posterunki na granicach, szosach i w portach, które nie będą bezpośrednio podlegały jego władzy. — Rząd wyraża nadzieję, że wszystkie organizacje polityczne i zawodowe udzieli mu pomocy w dziele wykonania tych zarządzeń, mających na celu zapewnienie spokoju i porządku na tyłach.

Paryż, 10 maja. Donoszą z Perpignan, iż do granicznego portu fran-

cuskiego Cerbere schroniło się kilkunastu rybaków katalońskich przybyłych na barkach z Port de la Selva. — Oświadczyli oni władzom francuskim, że musieli opuścić swe miasteczko na skutek coraz większych ekscesów i aktów teroru ze strony miejscowych anarchistów, którzy opanowali tam władzę. Według opowiadań rybaków, w ostatnich dniach anarchości rozstrzelali 7 mężczyzn i dwie kobiety z miejscowej ludności cywilnej, tylko ze względów klasowych.

Madryt. PAT. Według wiadomości, napływających z Barcelony, spokój powraca stopniowo w mieście.

Ulice mają wygląd normalny, lecz z nastaniem mroku pustoszeją. Rozbiórka barykad trwa w dalszym ciągu. Biura, sklepy i fabryki podjęły codzienną pracę. Na jednej z ulic oddział kawalerii rozproszył grupę kilkunastu ludzi, którzy strzałami chcieli przestraszyć konie, a tym samym wywołać panikę wśród mieszkańców dzielnicy. Spokój przywrócono szybko.

Votum zaufania

dla rządu Bluma

Paryż, 11. 5. PAT. Wynik głosowania nad votum zaufania dla rządu, który przyniósł rządowi większość najważniejszą niż przy ostatnim tego rodzaju głosowaniu przed miesiącem, został przyjęty z zadowoleniem przez prasę lewicową. Prasa ta podkreśla, że za rządem głosowali wszyscy radykałowie, aczkolwiek grupa prawicowa z przewodniczącym komisji spraw zagr. dep. Mistlerem, zapowiedziała głosowanie przeciwko rządowi, albo przynajmniej wstrzymanie się od głosu. W kołach parlamentarnych tłumaczą to tym, iż prawica stronnictwa radykalnego, gdzie tendencje wrogie współpracy z komunistami zaznaczają się coraz silniej, zrezygnowała z demonstracyjnego głosowania pod warunkiem, iż przewodniczący rady-

kalnej grupy parlamentarnej dep. Campinchi zdecydowanie wystąpi z trybuny przeciwko propagandzie komunistycznej.

Kara śmierci za defraudację

Moskwa, 10 maja. Przed sądem miejskim w Moskwie toczyła się sprawa grupy pracowników trustu budowy dróg w rejonie Kirowskim, oskarżonych o defraudację 200.000 rubli. Główny buchalter trustu Pułkownik, który zdefraudował 145.000 rubli został skazany na karę śmierci przez rozstrzelanie, a 5-ciu innych oskarżonych skazano na kary od 2 do 5 lat.

Przeład prasy Emigrować!

„Czas“ porusza w artykule wstępnym problem emigracji.

Przyznając w zasadzie, że emigracja jest zjawiskiem niepożądanym, dochodzi jednak do konkluzji:

Jeśli jednak zważymy, że mamy u siebie w kraju do rozwiązania problem przełudnienia wsi, że przyrost naturalny naszej ludności wciąż jest wielki, wydaje się, że emigracja dla nas jest koniecznością. Chodzi zatem o to, aby emigracja ta odbywała się w sposób dla nas możliwie najkorzystniejszy.

A więc schluss, koniec. Rozwój dalszy naszej gospodarki jest niemożliwy. Ludzie „zbyteczni“ muszą zwieźć z kraju! Możeby jednak starszek „Czas“ włożył okulary — zobaczyłby, że sytuacja wygląda trochę inaczej, niż mu się wydaje. W Polsce starczy miejsca dla wszystkich, niech tylko panowie ze „sfer przemysłowych“ nie hamują rozwoju przemysłu i rolnictwa, oni jednak wolą pozbyć się „nadmiaru“ ludności, niż zgodzić się na reformę rolną, lub na obniżenie zysków.

* * *

Spór o demokracji

Bardzo na czasie jest przypomnienie „Dziennika Porannego“, iż najcenniejszy wkład do kultury ludzkiej uczyniła nie wzór faszystów — sparrza, lecz właśnie demokracja ateńska. Nawiązując do czasów współczesnych, pisze „Dz. Por.“:

Potępienie dzisiejszej demokracji winniby więc apologety wszelkich totalizmanów rozpocząć od owych czasów, gdy dwieście lat ateńskiego ludowładztwa kładło podwalinę pod kulturę świata... Podobnie się wrogom demokracji nieustannie mówi o tym, że ustroj demokratyczny osłabia państwo, że przynosi słabe rządy, że... „degeneruje witalne siły narodu“. Zapominają o niezbitych prawdach, która powiada, że silna władza nie jest równoznaczna z władzą siły. Silna władza w ustroju demokratycznym jest bowiem nie tylko wykładnikiem takich, czy innych dążeń sfer rządowych, lecz ponadto i przede wszystkim wyraża prawdziwy układ sił społecznych w narodzie, daje wierne odbicie dążeń politycznych w społeczeństwie, jest przebieżem ich prawości i czystości.

Innego zupełnie zdania o tej kwestii jest tygodnik „Zaczyn“, który w artykule wstępnym dowodzi, że idea, ma być narzucona z góry, bez żadnego udziału społeczeństwa, które ma raczej odgrywać rolę bierną.

Krwawe porachunki sąsiedzkie

Wieś Wełnień koło Kielc była niedawno widokiem krwawych porachunków sąsiednich między rodziną Mazurów, Wolnickich i Rajców.

Na tle sporu o miedzę wywiązały się spory między tymi rodzinami, w czasie których Rajca i Wolnicki złamali rękę Mariannie Mazurowej.

Onegdaj odbyła się w tej sprawie

Prawdziwe oblicze hitlerowskich Niemiec

Podczas wojny światowej do armii niemieckiej przyklepiła się niepochlebna nazwa „HUNNÓW“. Nazwano ich tak za dzikie, stanem wojny nieusprawiedliwione działania, jak: zniszczenie Belgii, bombardowanie katedry w Reimo, niszczenie dzieł sztuki, spalenie Kalisza itd. Niemcy się oburzały — Ludendorff w swych pamiętnikach twierdzi, że takie rzeczy były dziełem poszczególnych ludzi, a za jednostki armia nie odpowiada.

Okazuje się jednak, że takie bezmyślne okrucieństwo urasta w obecnych Niemczech do systemu.

Znane są zajęcia na posiedzeniu „Komitetu dla nieinterwencji“ w Londynie, gdy delegat angielski postawił wniosek, a raczej podał myśl, aby zwrócić się do obu stron walczących w Hiszpanii o niebombardowanie otwartych miast. Wszyscy delegaci uświadczyli się za tą proporcją, jedynie DELEGAT NIEMIECKI VON RIBBENTROP sprzeciwił się — a wie nawet z własnego doświadczenia, że takie niszczenie bezbronnych miast jest czasem konieczne.

Za tą sprawą kryje się więcej niż dziki charakter, to jest chyba system jednakowy za monarchii jak i obecnie. Podczas wojny światowej wojska niemieckie, zmuszone do opuszczenia

jakiegoś odcinka frontowego, nie pozostawiały na nim ani źdźbła trawy — wszystko naturalnie w imię konieczności wojskowych. DZIS niszczą bezbronne miasta dla wypróbowania skuteczności swych bomb lotniczych, w imię — przygotowanej wojny.

Mówi się, że każdy Niemiec to urodzony żołnierz, ale nie każdy Niemiec jest urodzonym okrutnikiem. Prostym człowiekiem w mundurze wykonywuje tylko ślepo najdziksze rozkazy — od

tego jest „drill“, od tego jest wpajany już młodemu pokoleniu obowiązek bezwzględnego posłuchu. Tak jak swego czasu Wilhelm II. nawoływał żołnierzy do strzelania na jego rozkaz do własnych rodziców, obecnie na rozkaz junkierskich oficerów rzuca się bomby na ludność cywilną. W armii niemieckiej nic się nie zmieniło: ci sami ludzie komenderują teraz, którzy komenderowali przed wojną: na wojnie.

Wiadomości z kraju

W sprawie sklepików szkolnych.

interweniowali kupcy u min. oświaty

Minister Oświaty prof. Świętosławski przyjął przedstawicieli naczelnej rady zrzeszeń kupiectwa polskiego w osobach pp.: Adolfa Sturma, Józefa Groszkiego i Andrzeja Czarneckiego.

Delegacja złożyła na ręce p. ministra memoriał, uzasadniający stanowisko kupiectwa papierniczo - piśmienniczego w sprawie t. zw. sklepików szkolnych i przedstawiła postulaty kupiectwa, dotyczące zmiany obecnego systemu organizacji sklepików szkolnych, który w dzisiejszym stanie rzeczy stwarza konkurencję o-

siadłemu kupiectwu tej branży.

Min. Świętosławski szczegółowo poznał delegację ze stanowiskiem, jakie zajmuje w odniesieniu do zagadnienia sklepików szkolnych i ustosunkowując się przychylnie do przedłożonych postulatów oświadczył, iż wyda zarządzenia, zmierzające do oparcia wymienionych sklepików na właściwych zasadach spółdzielczości oraz obowiązujące sklepiki szkolne do czynienia zakupów w detalicznych sklepach papierniczo-piśmiennych.

—o—

P. A. L. ZNOWU NIE WYBRAŁ nowego akademika

Warszawa, 10 maja. W dniach 8 i 9 maja 1937 r. odbyły się zebrania Polskiej Akademii Literatury w siedzibie Akademii przy ul. Krak. Przedmieście 32.

W obradach wzięli udział: prezes Waclaw Sieroszewski, wiceprezes Leopold Staff, sekretarz generalny Juliusz Kaden-Bandrowski, oraz akademicy literatury: Wacław Berent, Ferdynand Goetel, Karol Irzykowski, Juliusz Kleiner, Bolesław Leśmian, Zofia Nałkowska, Zenon Miriam Przesmycki, Jerzy Szaniawski, Tadeusz Zieliński i Tadeusz Boy-Zeleński.

Posiedzenia Polskiej Akademii Literatury poświęcone były załatwieniu szeregu spraw bieżących oraz wyborom nowego Akademika Literatury. Po przedstawieniu kandydatur przez poszczególnych akademików literatury, przeprowadzono 2 kolejne gło-

wania, przewidziane w par. 23 regulaminu Polskiej Akademii Literatury z dnia 10 lutego 1936 r.

Ponieważ żadna kandydatura nie uzyskała wymaganej regulaminem większości trzy czwarte głosów obecnych, odroczone wybory na 1 miesiąc.

Nowy zarząd Związku Zaw. Literatów w Warszawie

Warszawa, 10 maja. Na pierwszym posiedzeniu nowego zarządu Zawod. Zw. Literatów Polskich w Warszawie nowe władze oddziału warszawskiego ukonstytuowały się, jak następuje: Andrzej Strug — prezes, J. N. Miller — wiceprezes, W. Rogowicz — skarbnik i członkowie zarządu: Pola Gójawczyńska, Hermina Naglerowa, Z. Nałkowska, J. Tuwim i K. Wieszyński.

W dniach 29 i 30 maja odbędzie się w Warszawie walny zjazd delegatów wszystkich polskich związków literackich, na który oddział warszawski deleguje następujących pisarzy:

Stanisława Czosnowski, St. Ryszard Dobrowolski, Witold Hulewicz, Karol Irzykowski, Jarosław Iwaszkiewicz, Gabriel Karski, Alfred Lauterbach, Aleksander Maliszewski, Wanda Melcer, J. N. Miller, Stanisław Miłaszewski, Hermina Naglerowa, Stefan Nagierski, Jan Parandowski, Stefania Podhorska-Okołów, Waclaw Rogowicz, Stanisław Rogoż, Andrzej Strug, Elżbieta Szemplińska, Tymon Terlecki, Adam Ważyk, Józef Wasowski, Kazimierz Wierzyński, Józef Witlin, Wiesław Wohnout i Stefania Zabor-ska.

—o—

Tajemnicza wizyta u „mojchela“

Do „mojchela“ Uszera Szadłowicza w Warszawie przyszedł elegancko ubrany młody pan i poprosił o dokonanie na jego dziecku zabiegu obrzezania, zastrzegając, że zabieg ten ma być zrobiony w mieszkaniu „mojchela“. Szadłowicz zdziwił się trochę, ponieważ uroczystość obrzezania odbywa się zawsze w mieszkaniach prywatnych.

Następnego dnia pod mieszkanie Szadłowicza zajechała elegancka limuzyna, z której wysiedli rodzice dziecka. Drugim samochodem przybyło 10-ciu ubranych w chałaty ży-

dów, po czym całe towarzystwo udalo się do mieszkania „mojchela“, gdzie dokonano uroczystego obrzezania.

Jak się okazało, ojcem dziecka był inżynier i dyrektor fabryki części samochodowych, żyd, matką zaś chrześcijanka, pochodząca z naniej arystokratycznej rodziny hrabiów P. Małżeństwo to wzięło ślub cywilny w Gdańsku, przy czym ani żona, ani mąż nie zmienili religii, a dzieci, w myśl umowy, wychowywane będą w religii mojżeszowej. Dlatego też pierworodnego syna poddano zabiegowi obrzezania.

Nowe filmy w Polsce

Warszawa, 10 maja. Centralne Biuro Filmowe w dniach 26. IV. — 1. V. dopuściło do wyświetlania publicznego następujące filmy:

dla młodzieży dozwolone

„Ślubowanie akademickie“ wytw. Stan. Rodowicz, Warszawa,

„Dożynki na Biskupim“ wytw. Babijczuk i Nowosielski, Warszawa,

„Od wtorku do czwartku“ wytw. Metro-Goldwyn Mayer, Ameryka,

„Zimowe poręby leśne“ wytw. PAT, Warszawa,

„Daniel Boone“ wytw. RKO Radio Pict, Ameryka.

dla młodzieży zabronione

„Lot straceńców“ wytw. Fox Ameryka,

„Marokko“ wytw. Paramount, Ameryka,

„Sonata Kreutzerowska“ wytw. Universum Gilm AGB, Berlin.

